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BŘEZINA SI VĚŘÍ, DOMA
CHCE ZÍSKAT MEDAILI
V OSTRAVĚ STARTUJE EVROPSKÝ KRASOBRUSLAŘSKÝ ŠAMPIONÁT STRANA 11

Svátek slaví: Miloš

Pontiac nebo morčata.
Úřad řeší i kuriozity
S nadsázkou. Facebookové stránky Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových mají odlehčenou
formu. Více peněz. Podle úředníků tím rostou zisky z aukcí. Právníci. Humor neporušuje předpisy STRANA 4

Vyrovnal rekord Titaniku. Muzikál La La Land ovládl nominace na Oscary
Herci Ryan Gosling a Emma Stoneová se protančili až do pomyslného filmového nebe, alespoň v počtu nominací na americké filmové ceny Oscar za rok
2016. Oceňovaný a divácky vděčný muzikál už před dvěma týdny zabodoval i na cenách Zlatý glóbus, které mnohdy naznačí, jak by mohlo dopadnout
oscarové klání. Film mladého talentovaného režiséra Damiena Chazela, který dříve zaujal psychologickým dramatem z hudebního prostředí Whiplash,
se o Oscary utká ve 14 kategoriích. Počtem nominací La La Land dotáhl historický rekord velkofilmu Titanic z roku 1997 a snímku Vše o Evě z roku 1950.
Nominace byly ohlášeny včera v kalifornském Los Angeles. Více na straně 7 LIONSGATE – DALE ROBINETTE



Právo na chyby vyhrazeno. Ceny jsou uvedeny s DPH a platí do 29. 1. 2017.

www.conrad.cz/vyprodej
Originální elektroniku objednávejte na

Tichý budík s osvětlením Eurochron EQWG
51 | Budík v nostalgickém provedení, bez tikání a s

osvětleným ciferníkem. Opakované buzení. Napájení

1 x baterie AA – není součástí dodávky. Výška 125 mm.

Obj. č.: 1301935

Bezdrátová DCF meteorologická stanice Renk-
force AOK-5055 | Měří a zobrazuje vnitřní/vnější

teplotu a vlhkost, tlak vzduchu, množství srážek,

rychlost a směr větru. Pomocí grafických symbolů

předpovídá počasí na 12/24 hod. Rádiově řízené DCF

hodiny. Napájení 4x baterie AA – nejsou součástí

dodávky. Obj. č.: 1267773

%

VELKÝ VÝPRODEJ
S Norbertem Lichým jen do neděle!

Vodotěsný box na drobnosti a elektroniku
Basetech, 252 x 157 x 64 mm | Ideální do přírody

a na cesty jako ochrana mobilních telefonů, PDA,

bankovek a dalších drobností před vlhkostí a vo-

dou. Praktický vyjímatelný tácek a poutko na ruku.

Odolný plast. Hmotnost 530 g.

Obj. č.: 1310189

519,-
405,-405,-

%

PMR radiostanice Motorola T80, sada 2 ks |
Vysílačky s dosahem do 10 km a výdrží až 16 hodin. 8

kanálů a 121 kódů. Skupinový hovor, vibrační alarm.

Navíc stopky a LED svítilna. Odolnost proti stříkající

vodě. Obj. č.: 655580

2.790,-
2.228,-2.228,-

%

399,-
305,-305,-

2.290,-
1.890,-1.890,-

%
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Stovky Čechů si
stěžují na špatné
služby České pošty.

„Dobrý den, doručovací po-
kus zásilky číslo XYZ ze dne
18. 11. nebyl úspěšný. Balík je
uložen na poště,“ přečetla si
minulý týden večer ve svém
mobilu v esemesce od České
pošty překvapená DagmarHo-
řelicová. Vzala si totiž v den,
avizovaný poštou jako den do-
ručení, volno v práci a čekala
ve svém pražském činžovním
bytě na pošťáky. „Nikdo však
celý den nezazvonil, nezavo-
lal ani nehodil lístek do
schránky,“ líčí své zážitky Ho-
řelicová.

Podobnou zkušenost mají
za sebou stovky, či dokonce ti-
síce dalších Čechů. Stížností
na praktiky České pošty a dal-
ších zásilkových firem v po-
slední době doslova plní profi-
ly na sociálních sítích i weby
zaměřené na stížnosti. Všich-
ni nespokojenci přitom popi-
sují vesměs totéž. Buďto jim
pošťáci či jiná zásilková firma

hodili lístek do schránky a ná-
sledně tvrdili, že se pokoušeli
zásilku „do ruky“ doručit, či
neudělali ani to.

„Když nenajdu ve schránce
papír, který by dokazoval, že
se pracovníci pošty alespoň
pokusili balík doručit, a na-
jdu ho ve schránce tři dny po-
tom, co jsem si balík vyzvedla
na poště, pak nechápu, proč
mi lžou, že umě byli,“ stěžuje
se na praktiky poštovních do-
ručovatelů čtenářka deníku
Metro Veronika Rysová.

To, že k podobným situa-
cím opravdu může docházet,
nepopírá ani největší poštov-
ní doručovatel v tuzemsku
Česká pošta. „Tato situace se
v objemu přepravovaných ba-
líků bohužel může stát. Důvo-
dem je buď individuální po-
chybení doručovatele, nebo
nedostatečný počet doručova-
telů. Není to problém pouze
České pošty, ale celého odvět-
ví,“ vysvětluje mluvčí pošty
Ivo Vysoudil, podle kterého si
může každý stěžovat na které-
koli pobočce České pošty.

Problém s nedostatkem za-
městnanců na pozici doručo-
vatelů hlásí také konkuren-

ční zásilkové firmy jako DPD
nebo DHL.

Podle ředitele zásilkové fir-
my PPL Petra Chvátala by se
však z něj neměla stát výmlu-
va. „Nedostatek řidičů je v lo-
gistice dlouhodobá záležitost
a i my samozřejmě tento pro-
blém musíme intenzivně
řešit. Není to však za cenu to-
lerance nekvalitní práce, spí-
še se snažíme naše spolupra-

covníky pozitivně motivo-
vat,“ dodává Chvátal.

Firma PPL má přitom ve
způsobu doručování s Českou
poštou mnoho společného,
například to, že v případě ne-
doručení zásilky mají její za-
městnanci za úkol hodit do
schránky lísteček o nedoruče-
ní. I to se ale podle čtenářů
Metra často neděje. „Stížnosti
zákazníků poukazující na ne-

dostatečnou snahu našich za-
městnanců zásilku doručit za-
znamenáváme. Bereme je ale
velice vážně. Naše kurýry pro-
šetřujeme a vedeme u každé-
ho statistické hodnocení kva-
lity jeho práce,“ doplňuje
Chvátal.

Zeman přijel na Plzeňsko. Dostal kolo
Prezident Miloš Zeman včera zahájil svou třídenní návštěvu Plzeňského kraje. Setkal
se s tamními politiky. Od nich dostal jízdní kolo. Poté si prohlédl výrobní haly společnos-
ti Škoda JS. Dnešní program začne besedou s dětmi z Dětského domova Planá a odpoled-
ne si prezident prohlédne Konstantinovy Lázně na Tachovsku, které se loni staly Vesnicí
roku Plzeňského kraje. ČTK

Česko získalo
80 miliard navíc
Česká republika loni zís-
kala z rozpočtu Evropské
unie o 79,6 miliardy ko-
run více, než do něj odved-
la. Takzvaná čistá pozice
je tak třetí nejvyšší od
vstupu Česka do EU v roce
2004. Informovalo o tom
ministerstvo financí. ČR

loni obdržela z unijního
rozpočtu 123,8 miliardy
korun a odvedla do něj
44,2 miliardy korun. Cel-
kově od vstupu do EU
v květnu 2004 tak ČR za-
platila do rozpočtu Unie
473,4 miliardy korun a zís-
kala z něj 1,1 bilionu ko-
run. Česko tak dosud zís-
kalo z EU o 639 miliard
korun více, než do něj od-
vedlo. iDNES.cz

Balík do ruky neznamená vždy
domů. Pošťáci čelí stížnostem

Když chtěli v DPD na zhruba
dva měsíce před Vánocemi na-
výšit počet zaměstnanců o čtyři-
cet procent, skoro se jim to
nepovedlo. A to začali v létě.

● Podle České pošty je
shánění zaměstnanců pro-
blém všech doručovatelských
firem. Na trhu práce
je podle nich na těchto
typových pozicích prakticky
nulová nezaměstnanost.

● V případě firmy DHL dostane
zákazník lístek do schránky
dvakrát. Říkají tomu Not
Home karta. Ta oznamuje po-
kusu o doručení s číslem zásil-

ky, časem pokusu o doručení
kurýrem a kontaktem
na zákaznický servis.

● U PPL mají poměrně unikátní
systém, jak donutit své za-
městnance k efektivitě. Za
každou nedoručenou zásilku
totiž dostane doručovatel jaký-
si trestný bod. V případě, že
se zásilek sejde příliš mnoho,
řidič přichází o určitou
finanční částku.

● Máte veselé historky s doručo-
váním balíků a zásilek? Jaké
máte zkušenosti s doručovací-
mi společnostmi? Napište
nám je na e-mail
dopisy@metro.cz

Kolem jmenování Karla Srpa
do etické komise, která rozho-
duje ve sporných a složitých
případech o tom, kdo se podí-
lel na odporu a odboji proti ko-
munismu, se rozhořel spor.
A to nejen mezi odborníky.
Nově se k němu přidali prezi-
dent Miloš Zeman a premiér
Bohuslav Sobotka. Hlava státu
je připravena Srpa jmenovat,
premiér to odmítl, a to na zá-

kladě usnesení komise. Ta tvr-
dí, že zakladatel Jazzové sekce
Srp nesplňuje podmínku spo-
lehlivosti a neměl by být jejím
členem. Premiér pak oznámil
Zemanovi, že jeho nominaci
nestvrdí svým podpisem. Mlu-
ví se o tom, že Srp spolupraco-
val s StB a na hudebníky doná-
šel. Tyto informace se sice ne-
potvrdily, ale zároveň nebyly
dostatečně vyvráceny. MAP

FILIP
JAROŠEVSKÝ
dopisy@metro.cz

Krátce

inzerce

Pošta, PPL, DHL, DPD. Doručovatelům chybí lidi

Citát

Pokud není zákazník
spokojen se zaplace-
nou službou, může
podat stížnost nebo
reklamaci na kterékoli
pobočce pošty.
IVO VYSOUDIL,MLUVČÍ ČESKÉ POŠTY

Srp. Další spor
Firmy se při pla-
tech řídí tabulka-
mi, které můžou
mít velké rozpětí.



www.metro.cz DOMOV středa 25. ledna 2017 04

Vtípky v úřednické
komunikaci?
Z právního hlediska
je to v pořádku.

Skoro 300 milionů. Tolik stojí
budova z 19. století na rohu
ulic U Půjčovny a Jeruzalém-
ská v Praze. Stát tento dům,
kde se v minulosti nacházelo
divadlo a později kanceláře
Tuzexu, nabízí v aukci pro-
střednictvímÚřadu pro zastu-
pování státu ve věcech majet-
kových (ÚZSVM).

Nemovitosti za miliony
však nejsou jediný státem za-
bavený majetek, který tento
úřad nabízí. Občas mu totiž
připadnou i předměty z trest-
né činnosti. Ty ale nejdou
vždy do dražby. Nože, který-
mi pachatel útočil, jsou zlikvi-
dovány a nedopité pivo zase
vráceno do výkupu lahví.
A protože jsou si na Úřadu
pro zastupování státu ve vě-
cechmajetkových vědomi ku-
rióznosti některých případů,
začali na svém Facebooku per-
ličky zveřejňovat pravidelně.
Úřednické fórky si ihned na-
šly stovky fanoušků. Face-
book úřadu sleduje 2600 lidí.

Příspěvky na zdi stránky pu-
blikuje tiskové oddělení úřa-
du. To se nebojí využívat i ak-
tuálních a diskutovaných té-
mat. „Černochy v letáku ani
nikde jinde zřejmě nemá v ob-
libě muž, jenž si přivydělával

svým poněkud nechutným
koníčkem. Na různých akcích
přeprodával předměty s nacis-
tickou tematikou,“ stojí napří-
klad v jednom z příspěvků,
který je zakončen větou: „Pra-
covníci úřadu šicí stroj bez-
úplatně převedli výchovné-
mu ústavu, kde se na něm bu-
dou intenzivně učit šít dív-
ky.“ Jako příběh s dobrým
koncem je prezentován také
případ dvou morčat, která
úřadu připadla kvůli týrání je-
jich majitele. „Morčátka ne-
měla vhodné podmínky pro
život, proto jsme jim zajistili
nový domov v záchranné sta-
nici,“ píše se v příspěvku, kte-

rý byl zveřejněn začátkem led-
na.

Úřad si je netradiční formy
komunikace moc dobře vě-
dom. „Na sociálních sítích je
možné komunikovat odlehče-
nou a netradiční formou, a to
i v případě státního úřadu,“
řekl deníku Metro Radek Le-
žatka, mluvčí ÚZSVM.

Odlehčená forma údajně
nevadí ani z právního hledis-
ka. „Sdělování informací
o činnosti úřadů humorným
způsobem obecně není poru-
šením právních předpisů,“
říká Igor Pieš, právník advo-
kátní kanceláře Kastner
& Pieš. Ten ale zároveň varu-

je: „Každý úřad by měl být
opatrný, aby mírou humoru,
která je subjektivní, nezasáhl
do práv třetích osob či nezpů-
soboval veřejné pohoršení.“

Vtípky nevadí ani minister-
stvu financí, pod které úřad
spadá. „ÚZSVM je samostat-
nou jednotkou s vlastním od-
dělením komunikace. Minis-
terstvo financí tedy nezasahu-
je ani do obsahu, který úřad
prezentuje. Domníváme se,
že od komunikace úřadu na
sociálních sítích se očekává
méně formální, odlehčená
forma sdělení,“ říká Michaela
Tesařová, mluvčí minister-
stva. MAREK HÝŘ

Jsou to úřed-
níci, ale je
s nimi zába-
va. Podle Rad-
ka Ležatky
(na snímku),
m l u v č í h o
Úřadu pro za-

stupování státu ve věcechma-
jetkových, je dokonce vtipná
forma příspěvků ku prospě-
chu státního rozpočtu.

Kdy jste na Facebooku zača-
li s humornými příspěvky?
Loni v létě jsme pro pobave-

ní našich příznivců začali pu-
blikovat seriál o kuriózních
předmětech a příbězích, se
kterými se naši pracovníci

při výkonu svých povinností
setkali. Tento seriál měl mi-
mořádný úspěch a přinesl
nám nárůst podporovatelů
o mnoho desítek procent.

Takže humor vám vlastně
zvyšuje čtenost příspěvků.
Jednou z oblastí, kde nám

naše facebookové stránky po-
máhají, je prodejmajetku stá-
tu. Příkladem úspěšného pro-
deje podpořeného naší face-
bookovou stránkoumůže být
prodej automobilu Pontiac Fi-
rebird, jehož obdoba si zahrá-
la v americkém seriálu Knigh-
trider, či prodej automobilu
ŠKODA 100. Mimořádně za-
chovalé garážované auto

jsme nabízeli za minimální
kupní cenu 26 tisíc korun.
Naši pracovníci podle svých
zkušeností očekávali, že by
do výběrového řízení mohlo
přijítmaximálně do deseti na-
bídek. Inzerát z našich face-
bookových stránek si ale na-
šel cestu i na stránky inzerují-
cí veterány, nabídek proto do-
šlo velmimnoho. Nejvyšší na-
bídka za tento automobil pak
činila 70 tisíc korun. Z toho je
vidět, že tato naše aktivita
zvyšuje příjmy státního roz-
počtu.

Jakou máte na tyto pří-
spěvky odezvu od lidí?
Ohlasy jsou z 95 procent

velmi pozitivní, dostáváme
zprávy vyjadřující podporu.
A to dokonce i od profesioná-
lů z oboru. Nikdy se ale samo-
zřejmě nelze zavděčit úplně
všem, občas tazatelům vysvět-
lujeme, že tyto příspěvky
jsou psané záměrně zábav-
nou formou a že činnost, kte-
rou v těchto příspěvcích popi-
sujeme, netvoří hlavní agen-
dy Úřadu pro zastupování stá-
tu ve věcech majetkových. Ty
jsou opravdu jinde.

Oceňuje tuto formu i mi-
nisterstvo financí?

Náš Facebook „lajkoval“
i ministr financí, z čehož usu-
zujeme, že ano. MAH

V Liberci chystají dalšího Shakespeara
Už od podzimu 2015 liberecké Divadlo F. X. Šaldy s úspěchem uvádí souborné dílo Willia-
ma Shakespeara ve 120 minutách. Nyní soubor chystá další hru, která se slavného
spisovatele týká – romantickou komedii Zamilovaný Shakespeare. Spoluautorem původ-
ního filmového scénáře je světoznámý dramatik a český rodák Tom Stoppard. Komedie
podle oscarového filmu tu bude mít premiéru 27. ledna. Snímek je ze zkoušky. ČTK

Opravy historické budovy Ná-
rodního muzea jsou v polovi-
ně náročné generální rekon-
strukce, první v její století
a čtvrt dlouhé historii. Hoto-
vomá být už příští rok, 28. říj-
na 2018 se zde u příležitosti
sto let republiky otevře spo-
lečná výstava českého a slo-
venského Národního muzea.
Objekt se sice otevře, ale kro-
mě výstavy bude většina ex-
pozic otevírána postupně do
půlky roku 2020. Opravy
komplikují některé nečeka-
né nálezy. Nejprve objevili ar-
cheologové pod muzeem
zbytky barokních novoměst-
ských hradeb, pak zase našli
dělníci azbest v jedné z mlad-
ších úprav. ROW

Legrace. Pomáhá prodávat

Zprávy krátce

Trest za miliony
Z 135 lidí vylákal přes
38 milionů korun. Za to
Marek Beneš, který si
půjčoval od lidí na Břec-
lavsku, dostal trest 12,5
roku. O tom včera rozho-
dl soud v Brně.

Smog ustupuje
V České republice od vče-
rejška ubývá krajů se
smogovou situací kvůli
vysoké koncentraci polé-
tavého prachu v ovzduší.
Situace byla odvolána
v pěti regionech. Podle
hygieniků není vylouče-
no, že vyšší koncentrace
prachu se v následují-
cích dnech vrátí. Tak
jako to bylo na Zlínsku –
tam byla včera smogová
situace vyhlášena znovu,
pouhý den po jejím odvo-
lání. ČTK

Muzeum. Už za
rok se otevře

Černoch z letáku i pár morčat.
Úřad řeší případy s humorem

Vtípky i na ministerstvu

Ministerstvo kultury baví
na svém Twitteru:

● V době, kdy se řešila kauza
Peroutkova článku, se na
něm objevilo: „10. 2. 1834
zemřel Josef Linda, známý
tím, že on ani jeho kamarád
Hanka s nalézáním starších
textů žádné potíže neměli.“

● Ministerstvo vtipně připo-
míná i různá výročí. „26. 9.
1902 zemřel L. Strauss, jenž
dokázal kalhoty z celtoviny
přenést z pastvin do barů
a kanceláří. Do divadel. Do
Vladislavského sálu.“

Více najdete na

WWW.METRO.CZ
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Pelikán chce věznici, Babiš prodat
Budoucnost budovy bývalého Dětského výchovného ústavu v Králíkách
je zatím nejistá. Andrej Babiš by ji prodal, aby tam soukromník otevřel
domov důchodců, ministr Robert Pelikán by z ní chtěl udělat ženskou
věznici. Oba muži se svými týmy včera přijeli do Králík podívat a setkali
se s reakcemi lidí. V roce 2015 byl ústav zrušen poté, co tu mladíci brutál-
ně napadli vychovatele. Později se mluvilo o tom, že by se tu mohlo zří-
dit pobytové zařízení pro žadatele o azyl. ČTK

Partička amatérských hokejis-
tů chodí hrát na pražský ryb-
ník Šeberák. Bylo jim to ale
málo, a tak za tři týdny jedou
do Kanady na mistrovství svě-
ta v rybníkovém hokeji. „Je to
splněný sen,“ říkáGabriel Sta-
roň, jeden z hráčů 1. českoslo-
venské hokejové legie.

Jak jste se na mistrovství
dostali?
Před samotným turnajem

je kvalifikace. Nám však udě-
lili divokou kartu, jelikož
jsme tým z Evropy, který
nemá možnost strávit měsíc
v Kanadě. A pravděpodobně
je pro ně evropský tým i do-
statečně exotický.

Jak jste se dali dohroma-
dy?
Máme československý ho-

kejový tým a hrajeme Praž-
skou ligu ledního hokeje.
Všechny nás prostě spojuje
láska k hokeji, bez ohledu na
národnost. V momentě, kdy

puk dopadne na led, jsme jed-
na hokejová rodina.

Jste tedy profíci?
Česká lajna jsou bývalí pro-

fesionální hráči. Ostatní hrají
na amatérské úrovni. Nikdo
se hokejem neživí. V týmu
máme například právníka,
kuchaře nebo obkladače.

Kde trénujete?
Momentálně na Šeberáku.

Někdy ale sami nevíme, jestli
nás led udrží.

Co když nemrzne?
Chodíme hrát na stadiony,

kde jsme si postupně museli
zvyknout na jiný led a výstroj,
se kterou je hokej méně sviž-
ný a víc kontaktní.

Jaké má vlastně rybníkový
hokej pravidla?
Branka je asi půl metru vy-

soká a na šířku stejná jako ho-
kejová. Hraje se se čtyřmi hrá-
či v poli a bez brankáře. Man-
tinely jsou z odhrnutého sně-
hu. Výstroj není povinná, hrá-
či však většinou mají holenní
chrániče a rukavice. Všechno
se hraje po ledě, takže další
výstroj není nutná. Za každý
faul je automaticky gól ve
prospěch soupeře. Hraje se
bez rozhodčích, takže se spo-
léhá na fair play. Přesně jak
to bývá ve hře na rybnících,
což je podlemého názoru úpl-
ně nejlepší. MAREK HÝŘ

Bližší informace :
www.lazne-podebrady.cz
call centrum 325 606 500

ZA ZÁŽITKY A ROMANTIKOUDO PODĚBRAD…

ÚNOROVÁ RELAXACE
● ubytování s polopenzí (5x noc)
● 1x uhličitá koupel, 1x přísadová koupel Kneipp, 1x klasická celková masáž,
1x částečná masáž brusinková, 1x částečný zábal brusinkový, 1x infrasauna,
1x parafínový zábal rukou, 1x poukázka do kavárny

● cena od 4 990 Kč / osoba

VALENTÝNSKÝ POBYT
● ubytování v hotelu Zámeček**** s polopenzí (2x noc)
v termínech 10.-12. 2., 17.-19. 2., 24.-26. 2. 2017

● slavnostní večeře při svíčkách, 1x přísadová koupel, 1x candella masáž,
1x infrasauna

● cena 3 190 Kč / osoba

VÍKEND V RYTMU TANCE
aneb LÁZEŇSKÝ PLES V PODĚBRADECH
● ubytování s polopenzí (2x noc) v termínu 24.-26.2.2017
● 1x klasická částečná masáž, 1x solná jeskyně, 1x vstupenka na Lázeňský ples,
1x vstup na taneční večer

● cena od 2 190 Kč / osoba

TIPY NA ÚNOR

Slováci odcházejí
Na Slovensku rostou platy rychle-
ji než v Česku, takže zájem Slová-
ků o práci v ČR klesá. Naopak
Češi pracovat u východních souse-
dů zatím nechtějí. Mzdy se už po-
hybují na podobné úrovni a ne-
jsou dostatečnou motivací k pře-
sunu, shodly se personální agen-
tury. Slováci v průměru berou už
jen o tři tisíce méně než Češi.

Muzikálový Rocky
se naučí česky
Roli boxerského šampiona v čes-
ké verzi muzikálu Rocky vytvoří
Američan Luther R. Simon. Herec,
který účinkoval v hitech jako Lví
král nebo Bídníci, se kvůli angaž-
má naučí zpívat česky. Muzikál
na motivy kultovního filmu bude
mít premiéru 3. března v Kongre-
sovém centru v Praze. ČTK

inzerce

K tréninku je třeba mráz.

Tleskalo jim stádo srnek
Zasněžený mostecký autodrom si včera projelo několik
běžkařů i čtyři psi ve spřežení. Na závodiště se v mrazivých
dnech mohou vydat také řidiči a řidičky, kteří si chtějí
vyzkoušet své umění za volantem v zimních podmínkách.
„Zážitek to byl nevšední, v poslední zatáčce mi tleskalo
stádo srnek,“ řekl mluvčí autodromu Jan Foukal. ČTK

Z rybníku na
mistrovství světa

Zprávy krátce

Více najdete na

WWW.METRO.CZ
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Britský Nejvyšší
soud rozhodl,
že k brexitumusí
mít vláda souhlas
parlamentu.

Premiérka Theresa Mayová
to po včerejším rozhodnutí
soudu nebude mít se zaháje-
ním jednání o odchodu země
z Evropské unie jednoduché.
Podle pozorovatelů by ver-
dikt mohl zpozdit začátek
procesu vystoupení z evrop-
ského bloku. Rozhodnutí ale
nemá vliv na výsledek červno-
vého referenda, ve kterém
rozhodli britští voliči.
Na britskou justici se kvůli

brexitu obrátili investičníma-
nažerka Gina Millerová a ka-
deřník Deir Dos Santos, kteří
argumentovali tím, že brexi-
tem přijdou Britové o někte-
rá práva, například o právo
volného pohybu v rámci člen-
ských zemí Unie. To se podle
navrhovatelů nemůže stát
bez souhlasu parlamentu. Za
pravdu jim dal už soud nižší
instance.

„Je to vítězství demokracie
a právního státu,“ řekl Dos
Santosův advokát. Millerová
v prohlášení mimo jiné uved-
la, že verdikt poskytuje práv-
ní jistotu založenou na demo-
kratickém procesu a také
právní základ pro vládu, aby
mohla proces odchodu
z Unie zahájit.
Mluvčí premiérky Theresy

Mayové v reakci na rozhodnu-
tí soudu uvedl, že to nic ne-
mění na plánech vlády spus-
tit brexit do konce března.
„Rozhodnutí Nejvyššího

soudu respektujeme a naše
další kroky brzy oznámíme
v parlamentu,“ uvedl mluvčí.
Státní zástupce Jeremy
Wright přiznal, že je rozsud-
kem zklamán, ale že se mu
vláda podřídí.
Soud také jednomyslně roz-

hodl, že k procesu odchodu
z EU se už nemusí vyslovovat
skotský, severoirský ani
velšský parlament. Tím od-
stranil vládě z cesty případ-
nou velkou překážku. Britští
poslanci začnou v příštích
dnech projednávat zákon,
který vládě umožní zahájit
s Bruselem rozhovory o od-
chodu. MET, ČTK

Deportace
Thajská policie včera de-
portovala Čecha Zdeňka
Pfeifera (na snímku), kte-
rého zadržela na základě
českého zatykače pro po-
dezření z vědomého šíře-
ní viru HIV. Policisté zjisti-
li, že v Česku měl styk mi-
nimálně s 23 muži.
Nejmladšímu z nich bylo
v té době 13 let. AP

Malíř Kaya Mar ukazuje kresbu premiérky k brexitu. 2x AP

Manažerka GinaMillerová

Zprávy krátce

Šest lidí
zahynulo při
pádu vrtulníku
Ve střední Itálii se v ho-
rách zřítil vrtulník se šes-
ti lidmi, který vezl zraně-
ného lyžaře z horského
střediska Campo Felice.
Nikdo z lidí havárii ne-
přežil. Helikoptéra
spadla v husté mlze
z výšky asi 600 metrů.

Postaví byty
pro osadníky
Izrael ohlásil plán na vý-
stavbu 2500 bytů pro
osadníky na palestin-
ském Západním břehu
Jordánu. Část jich bude
v osadě, na kterou fi-
nančně přispěla rodina
Trumpova zetě Jareda
Kushnera.

Prodloužili
výjimečný stav
Egyptský parlament pro-
dloužil výjimečný stav
na severu Sinajského po-
loostrova do konce dub-
na. Egypt v oblasti po-
prvé vyhlásil tříměsíční
výjimečný stav v říjnu
2014. Šlo o reakci na úto-
ky, při kterých přišlo
o život 33 egyptských vo-
jáků. ČTK

Soud rozhodl

Britská vláda musí mít k zahá-
jení jednání o odchodu země
z Evropské unie souhlas brit-
ského parlamentu.

● K procesu odchodu země
z EU se už nemusí vyslovo-
vat skotský, severoirský
ani velšský parlament.

Německá vláda a Spolkový
kriminální úřad (BKA) varují
před možností útoku chemi-
káliemi. Deník Bild to uvedl
s odvoláním na zprávu spol-
kové vlády analyzující rizika
v oblasti civilní ochrany.
Islamistickymotivovaní pa-

chatelé jsou ochotní a schop-
ní opatřit si větší množství

chemikálií a tyto také použít,
je přesvědčen BKA. Za jednu
z realistických variant pova-
žuje zpráva možnost chemic-
kého útoku na zásobování
pitnou vodou například u ro-
dinných domů, které obývá
několik rodin. Nevylučuje
ani snahu o otravu potravin.
Vysoké riziko mohou podle

analýzy představovat útoky
na zařízení chemického prů-
myslu nebo transporty che-
mikálií.
Zpráva médií obsahuje

také podrobnou analýzu
toho, jak jsou bezpečnostní
složky, nemocnice nebo zá-
chranka na možný chemický
útok připraveny.

Německo loni čelilo několi-
ka islamisticky motivova-
ným teroristickým činům.
Při žádném z nich ale nebyly
k útoku použity chemikálie.
Nejkrvavějším byl prosinco-
vý útok kamionem na vánoč-
ní trh v Berlíně, který si vyžá-
dal dvanáct obětí a desítky
zraněných. ČTK

Manažerka a kadeřník
porazili premiérku

Oběť laviny
V obci Farindola ve střed-
ní Itálii pohřbili Alessand-
ra Giancaterina, jenž zahy-
nul pod lavinou, která mi-
nulou středu zasáhla ho-
tel Rigopiano. Počet obětí
laviny se vyšplhal na
14 a je malá naděje, že zá-
chranáři najdou pod suti-
nami ještě někoho živého.
Posledního přeživšího vy-
prostili v sobotu. Celkem
neštěstí přežilo 11 lidí.
V pondělí záchranáři obje-
vili tři živá štěňata. Bylo to
ale v kotelně, která je dale-
ko od místa, kde se podle
nich nacházejí pohřešova-
ní. AP

Varování. Hrozí chemický útok



www.metro.cz KULTURA středa 25. ledna 2017 07

Muzikál se bude
ucházet o 14 so-
šek, čímž vyrovnal
rekord filmů Tita-
nic a Vše o Evě.

Před dvěma týdny vyhrál La
La Land rekordních sedm Zla-
tých glóbů a za měsíc může
teoreticky získat dvojnásob-
ný počet Oscarů. Snímek reži-
séra Damiena Chazella získal
čtrnáct nominací včetně kate-
gorií nejlepší film, hudba či
režie. Také jeho protagonisté
Emma Stoneová a Ryan
Gosling mohou získat cenu
americké filmové akademie.

Stejný počet nominací
měly v historii pouze dva fil-
my – Titanic z roku 1997
a Vše o Evě z roku 1950. O nej-
lepší film se La La Land utká
se sci-fi snímkem Příchozí,
který má celkem osm nomi-
nací, dramatem Mela Gibso-
na Hacksaw Ridge: Zrození
hrdiny či se zmodernizova-
ným westernem Hell or High
Water, v němž zní hudba Nic-
ka Cavea. Na nejlepší film
byly nominovány i snímky
Místo u moře, Skrytá čísla,
Lion, Moonlight a Fences.
Na rozdíl od předchozích

dvou ročníků filmových cen,
kdy byli organizátoři kritizo-
váni za „příliš bílé Oscary“,

jsou letos mezi nominovaný-
mi na hlavní ceny například
černošský začínající režisér
Barry Jenkins za film Moon-
light, který vypráví o životě
mladého homosexuála tma-
vé pleti v USA, nebo herec
Denzel Washington za výkon
v hlavní roli ve filmu Fences.
O Oscara pro nejlepšího her-
ce se Washington utká s Ca-
seym Affleckem, Andrewem
Garfieldem, Ryanem Goslin-
gem a Viggem Mortensenem.
Na nejlepší herečku v hlavní
roli byly nominovány Isabel-
le Huppertová, Ruth Negga-
ová, Natalie Portmanová,
Emma Stoneová a Meryl Stre-
epová, která tak dosáhla his-
torického rekordu v počtu no-
minací pro herečku. ČTK

Rozlučka v pátek
Poslední rozloučení s Mi-
chalem Pavlatou proběhne
v pátek 27. ledna ve 12 ho-
din ve Velké obřadní síni
Strašnického krematoria.
Herec, dabér a publicista
zemřel v sobotu v 71 le-
tech. Od roku 1994 působil
v Činoherním kubu. MET

Polanski se vzdal
Uznávaný filmový režisér
Roman Polanski se rozho-
dl nepředsedat předávání
filmových cen César. Po-
lanski se pocty zřekl kvůli
polemice, již považuje za
nespravedlivou a kterou
rozpoutaly feministické
organizace. ČTK

inzerce

Pomůže vám

ATG Czech Republic s.r.o. - IČ: 24808890
162 00 Praha 6 - Střešovice - Na Ořechovce 201/20

25 letou zkušeností s vysoušením zdiva

Suché zdivo jednou provždy!

Pracujeme na celém území Čech

velká zimní akce pouze pro vás až
20 %

sleva do konce ledna

Vysoušení
zdiva

800 556 556
atg-sro.cz

S l e v o v ý k u p ó n

Máte vlhké zdi?

Odlupuje se vám omítka?

Ničí vlhko vaše
tapety?

Dochází ke vzniku
plísní a hub?

Máte v místnostech
vysokou vlhkost

vzduchu?

Nemůžete ve vlhkém sklepě nic skladovat?

Degradují vám nátěry
na vlhkém zdivu?

Nový způsob uchovávání digitálních dat
Český rozhlas zkouší nový, bezpečnější způsob uchovávání digitálních dat, který má men-
ší nároky na prostory a má být čitelnější pro další generace. V rámci pilotního projektu
uložil takzvanou technologií PIQL přes dva tisíce hodin, tedy šest tisíc samostatných zá-
znamů. Je to zatím zlomek rozsáhlého archivu, který rozhlas spravuje, možná jedno až
dvě procenta. Rozhlas obhospodařuje zvukový archiv, který je nejstarší v kontinentální
Evropě. Technologie PIQL umožňuje, aby se digitální data uložená v jakémkoliv formátu
zapsala na úložné médium – tedy černobílý film s vysokým rozlišením. ČTK

Oscara může za La La Land získat také Ryan Gosling. AP

Zajímavosti z nominací

Meryl Streepová se dočkala
rekordní, 20. nominace, nyní
za film Božská Florence.

● V kategorii cizojazyčný film
postoupily do finále íránské
drama Klient, australský pří-
běh o zakázané lásce v do-
morodém kmeni Tanna,
švédský snímek Muž jmé-
nem Ove, dánský váleční sní-
mek Minové pole a německá
tragikomedie Toni Erdmann.

● Český zástupce v kategorii
krátkometrážních animova-
ných filmů Happy End Jana
Sasky do finále nepostoupil.
Vítězové budou vyhlášeni
v Los Angeles 26. února.

Zprávy krátce

Česká klubová scéna bude
svědkem nezvyklého hudeb-
ního nadžánrového spojení.
Na turné se vydají tři svéráz-
né kapely, které jsou špička-
mi svých žánrů. Od března
budou křižovat republiku
Hentai Corporation, Cocotte
Minute a Prago Union se spo-

lečnými koncerty nazvanými
Pražskej Teplárenskej Sjezd.

Turné odstartuje 3. března
v Příbrami a navštíví 11měst.
Během dvou měsíců zahrají
i v Ostravě, Zlíně, Liberci, Be-
rouně, Brně, Pardubicích, Stra-
konicích, Ústí nad Labem, Če-
lákovicích a Plzni. MET

La La Land ovládl
oscarové nominace

Jarní turné. Pražskej
teplárenskej sraz
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FOTO: 2x AP

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

1 Jako Černá perla
Mosambiku nebo
Černý panter byl
známý slavný
portugalský fotbalista:
a) Eusébio
b) Luis Suárez
c) Rivaldo

2 Akademie múzických
umění se známou
zkratkou AMU byla
v Praze otevřena roku:
a) 1905
b) 1925
c) 1945

3 S 35 tisíci obyvateli
leží jihočeské město
Tábor stejně jako
Sezimovo Ústí na řece:
a) Otavě
b) Malši
c) Lužnici

4 První vůz modelu
Discovery britské
automobilky Land
Rover byl vyroben
v roce:
a) 1969
a) 1979
c) 1989

5 Obrazy Snídaně
v trávě či Olympia
patří ke jménu
impresionistického
malíře z Paříže:
a) Maneta
b) Renoira
c) Degase Zn
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Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: -18,6/13,3 °C
Rok výskytu: 1823/1834

Počasí
DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

Min. -3
Max. 1

Min. -3
Max. 1

Min. -3
Max. 1

Min. -4
Max. 0

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy II

Seriál (USA, 2000-2001)
14:45 Jsou hvězdy, které

nehasnou
15:45 Kojak
16:40 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:50 S gurmánem na cestách
14:35 Evropa dnes
15:05 Upadni a choď
15:35 Tajemství ukrytá pod

hladinou
16:00 Televizní klub neslyšících
16:30 Děti Antonína Kaliny
17:25 Postřehy Karla Kyncla
17:30 S kuchařem kolem světa
18:25 GEN - Galerie elity národa
18:45 Večerníček
18:50 Krajem čapích hnízd (1/3)
19:20 Vesnicopis
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Pošta pro tebe
Důvěru v někoho mít nebo
si ji získat bývá někdy
obtížné. Ztratit ji naopak
můžeme během vteřiny.
Dobře to ví Láďa, Monika
i Jarda, proto přicházejí do
Pošty

21:00 DoktorKA
21:54 Výsledky losování

Šťastných 10
21:55 Přítelkyně z domu

smutku (3/4)
Drama (ČR, 1992)

23:10 Kriminalista
00:10 Legendy kriminalistiky:

DNA: Odložená
spravedlnost

00:45 AZ-kvíz
01:10 Máte slovo s M. Jílkovou
02:10 Dobré ráno
04:45 Kluci v akci

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Kapverdy, kreolské
souostroví
Půvabně různorodé
scenerie u atlantského
pobřeží Afriky

21:00 Na cestě po jihu
Argentiny

21:30 Letem světem: Barma
22:00 Nádraží (4/6)
22:30 Černé zrcadlo II: Přijdu

hned
23:20 Tajné životy (3/13)
00:20 Okupace: Srpen (5/10)
01:05 Okupace: Září (6/10)
01:50 Století kobry
02:20 Ediční projekty

Etnologického ústavu
AV, Janáček - Černík

02:45 Různé cesty, jeden cíl
03:05 Cesty
03:20 Uchem jehly

ČT2

20:15 Ohnivý kuře (76)
Seriál (ČR, 2016). Mike
řekne otci, jaké praktiky
používá Martin ve svém
podnikání. Otec tomu
nechce věřit, ale ověří si to
u Daniela. Rozhovorem je
překvapený. Hrají: J. Dolan-
ský, J. Prachař, S. Babčáková,
D. Batulková, D. Gránský,
B. Holiček a další

21:35 Show Jana Krause
22:40 Pekelná kuchyně XI (11)
23:35 Soudní síň
00:30 Rosamunde Pilcherová:

Sen jednoho léta
Romantický film (N, 2004)

02:20 Jake a Tlusťoch (4)
Krimiseriál (USA, 1987-
-1992)

03:10 Komisař Rex II (15)
Krimiseriál (N/Rak., 1994)

PRIMA

15:05 Mixxxer show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

18:00 Smash!
Svět komiksů s Torenem

18:05 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Óčko hity
22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Výměna manželek
VII
V dnešním díle uvidíte, jak
si poradí rázná Lenka
z vesnice se třemi ukřiče-
nými dětmi a submisivním
manželem. A jak zvládne
mladá maminka, která je
od 16 let na mateřské
dovolené, práci se zvířaty
na rozlehlém statku na
vesnici

21:35 Robinsonův ostrov
22:40 Námořní vyšetřovací

služba XII (20)
23:35 Zákon a pořádek: Útvar

pro zvláštní oběti XVI
(11)

00:25 Mentalista IV (12, 13)
01:55 Dva a půl chlapa XI (9)
02:15 Áčko
03:25 Co na to Češi

NOVA

20:15 Druhá šance (5)
Sci-fi seriál (USA, 2015).
Hrají: R. Kazinsky, A. Kalyan,
D. Vadsariová a další

21:20 Teorie velkého třesku
VIII (23)
Sitcom (USA, 2015)

21:45 Teorie velkého třesku
VIII (24)
Sitcom (USA, 2015)

22:15 Partička
23:05 Grimm IV (20)

Fantasy seriál (USA, 2015)
00:05 Partička
00:50 American Horror Story:

Freak Show (6)
Hororový seriál (USA,
2014)

01:50 Grimm IV (20)
02:35 Applikace
03:00 American Horror Story:

Freak Show (6)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:35 Dva a půl chlapa XI (9)
13:00 Ordinace v růžové

zahradě (78)
14:05 Mentalista IV (12)
15:05 Mentalista IV (13)
15:55 Námořní vyšetřovací

služba VII (16)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:30 Ulice (3173)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:00 Polední zprávy
12:15 Jake a Tlusťoch (4)
13:20 Komisař Rex II (15)

Krimiseriál (N/Rak., 1994)
14:20 Castle na zabití II (14)

Ten třetí. Krimiseriál
(USA, 2010)

15:15 Hádej, kdo jsem!
16:25 Odpolední zprávy
16:40 Soudní síň
17:35 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:55 Simpsonovi XVIII (5-8)
14:55 Teorie velkého třesku VIII

(21)
Rozkol v komunikaci.
Sitcom (USA, 2015)

15:20 Teorie velkého třesku VIII
(22)
Improvizace se slavnost-
ním projevem. Sitcom
(USA, 2015)

15:50 Futurama II (9)
16:20 Hvězdná brána II (20)
17:20 Kdo přežije: Jižní Pacifik

(3)
18:15 Simpsonovi XVIII (9-12)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co se hrálo na Óčku
tento den v roce 2005?

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
Klipy nonstop

14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Óčko news

„Nevíte, prosím
vás, kde tady bydlí
pan Venclovský?“

VÁCLAV FRANC
Facebook
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Tonda
Zajíček

Zatímmám jen
dobré

zkušenosti.

inzerce

Kdosi nebude mít dnes
uznání a vy se budete cítit

o poznání hůře, než byste byli ochotni
připustit. Oprostěte se od toho.

Beran 21/3–20/4
Otevře se před vámi nová
cesta a vy se po ní bez obav

můžete vydat, jenom byste se stále ne-
měli týrat starými způsoby myšlení.

Váhy 23/9–23/10

Podaří se vám velmi dobrý
obchod a budete rádi, že

jste měli čuch na správné pomocníky.
Neměli byste ale spát na vavřínech.

Rak 22/6–22/7
Dovedete dnes přimhouřit
oko, i když ne všechno, co

se bude ve vaší firmě odehrávat, vám
přijde jako košer přístup.

Kozoroh 22/12–20/1

Může se vám naskytnout
nečekaná investice a vy se jí

dovedete chopit opravdu se ctí. A výno-
sy, které přinese, budou stát za to.

Býk 21/4–21/5
Budete umět dělat kompro-
misy, přestože ne všechno

bude právě ideální a na hledání smírčích
cest stavěné. Vy to ale umíte.

Štír 24/10–22/11

Nepodceňte ve středu pří-
pravu nějaké prezentace,

dotazy prověří vaši odbornost a vy bys-
te se měli držet hlavně známých faktů.

Lev 23/7–22/8
Jistá tělesná nepohoda vás
může pracovně poněkud

rozhodit. Nejprve byste se měli zaměřit
na svoje zdraví a až pak na obchody.

Vodnář 21/1–20/2

Změna pracovních prostor
vás nemusí tak úplně lákat,

ale zase byste se neměli nechat vydírat
vysokým nájmem. Tak vše zvažte.

Blíženci 22/5–21/6
Nebude se vám chtít ptát na
věci, které by měly být dané,

a raději se budete držet své vlastní logi-
ky a zkušeností než okolí.

Střelec 23/11–21/12

K novým pracovníkům mů-
žete být poměrně nedůvěři-

ví, což bude zapříčiněno hlavně tím, že
máte stále staré předsudky.

Panna 23/8–22/9
Projeví se u vás velká tvrdo-
hlavost, a i když vás kolego-

vé budou odrazovat od jistého úkolu, vy
ho dovedete splnit v termínu.

Ryby 21/2–20/3

oproskoosoHorHHHoorH budoucnosti na míruí
28let praxe. Vím, co vás čeká.

Volejte na 906 70 30 35 nebo pište SMS ve tvaru
34XML na číslo 904 30 55 a ptejte se!

Volejte na 906 70 30 35 nebo pište SMS ve tvaru
34XML na číslo 904 30 55 a ptejte se!Astrolog Jindřich

OSUDOVÁ LÁSKA!K
Kdy potká vás!

Karty to
vědí!

PišteSMS ve tvaru
26UAZ adatumnarození

na číslo9043046

PišteSMS ve tvaru
26UAZ adatumnarození

na číslo9043046

OSUDOVÁ LÁSKA!

Horoskop na středu 25. 1.
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David
Vachuška

Pošta jen doručuje
upozornění, že

zásilka je na pobočce.

Komiks

Řešení sudoku

EMOCE BEZ
ROZUMU

Kymácím se nad slečnou sedící v tramvaji a z dlouhé chvíle
sleduji, jak si hraje s mobilem. Pročítá si Facebook a chatuje.
V reakci na čísi vzkaz otevře panel smajlíků, raketovou rych-
lostí jich vedle sebe vysází asi deset a stiskne enter. Vidím, že
zvolila hned několik druhů, její odpověď ale „přečíst“ ne-
umím. Nadějnou konverzaci musím opustit, protože vystupu-
ju. Cestou od zastávky přemítám nad smajlíkovým jazykem,

jenž vyhlásil sebeurčení, když
vyšlo najevo, že se obejde beze
slov. K (nad)užívání angličtiny
(se smajlíky ji pojí univerzál-
nost) lze mít výhrady, avšak je
to plnohodnotný jazyk – do
smajlíkovštiny přece jen dosud
nikdo žádnou knihu nepřeložil.
Zde pronikáme na zcela odlišný

terén... Chtěl jsem říci „nový“, pak jsem si ale vybavil celo-
stránkové, jakoby dětským písmem psané příběhy z časopisu
Mateřídouška, jejž jsem čítal v dětství; texty byly proloženy
fůrou... smajlíků, respektive jejich předchůdců vcelku triviál-
ně nazývaných obrázky. Od běžného jazyka se řeč smajlíků
liší svým kódem, jenž dorozumívání okleštil na sdělování
emocí (ne náhodou se pro ně užívá i termín emotikon). Jde
vlastně o jakýsi návrat do zvířecí říše; třeba pes na klávesnici
smajlíky nevyťukává, nahradí je však plnohodnotně vrtěním
ocasu, vrčením nebo kousnutím do lýtka. Emoce bez rozu-
mu... snad právě po tomhle podvědomě toužíme v dnešním
počítačovém věku.

Nová kniha Martina Daneše Z deníku pařížského
recepčního je výběrem z jeho sloupků psaných pro Metro.

TRIVIÁLNÍ
(ze sloupku Martina Daneše

na této straně)

Zcela obyčejný, všední,
otřelý, banální,

obhroublý, vulgární

ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Výrok dne

Zdeněk
Řezníček

Veselé? Pokud se
jedná o poštu, tak

jen tragické.

Anketa Máte veselé historky s doručováním zásilek?

Dopisy a vzkazy

Lékárníci a další
Výnosnost většiny lékáren
zná ten, kdo do toho vidí.
Není řeč o nepříliš place-
ných zaměstnancích, ale
o majitelích. Ceny léků
nejsou malé a nejsou ani
přehledné, což se týká
i doplatků. Nyní lékárnic-
ká komora protestuje pro-
ti prodejům nejběžnějších
léků například na čerpa-
cích stanicích. Prý tam ne-
dokážou dát poučení. Já
v lékárně dostávám pouče-
ní velmi stručné, formál-
ní. Každá krabička obsahu-
je obsáhlé příbalové infor-
mace. V západních ze-
mích Evropy i v USA si lze
koupit běžně tyto léky,
které nejsou na předpis,
dávno. O tom, jak se např.
v USA dbá na zdraví lidí,
svědčí fakt, že za falšová-
ní emisních testů budou
vyneseny rozsudky – 169
let pro odpovědné osoby
a miliardové náhrady od
firem. V našem „opatr-
ném“ státě se žádný státní
žalobce, jehož povinností
je trestné činy, o nichž se
dozví, řešit, nenašel. Také
nikdo z nich nežaluje od-
povědného zaměstnance
vodáren za obecné ohrože-
ní statisíců lidí, když se ně-
kolik dní tutlal nález bak-
terií ve vodě. Tak jsme tu
v bezpečí, že?

JAN SKUTEK, Praha

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

MARTIN
DANEŠ
BÝVALÝ RECEPČNÍ

Citát

Pes na klávesnici
smajlíky nevyťukává,
nahradí je vrtěním
ocasu či vrčením.

Slovo dne

„Nechci říct, že je
to očekávané, ale

jedeme sem
vyhrát.“

LUCIE ŠAFÁŘOVÁ, TENISTKA
V deblovém partnerství s americ-

kou spoluhráčkou Matteko-
vou-Sandsovou proletěla čtvrtfi-
nále přes americko-čínský pár
Atawová, I-fan Sü 6:1 a 6:1.
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Srp. Další spor
Firmy se při pla-
tech řídí tabulka-
mi, které můžou
mít velké rozpětí.

Podle průzkumů vydělávají
ženy o pětinuméně než muži.
V Česku je rozdíl ještě větší.

1. Obory a pozice: Ženy čas-
těji pracují v oborech a na po-
zicích, které jsou méně place-
né. „Jedná se o pokladní, úkli-
dové práce a také o některé
profese ve zdravotnictví a ve
školství,“ říká Tomáš Surka,
ředitel personálně-poraden-
ské společnosti McROY Czech.

2. Sebevědomí: Ženy berou
o něco méně, i když pracují
na stejných pozicích jako

muži. Firmy se často řídí ta-
bulkami pro odměňování.
Avšak nepracují s pevnou saz-
bou, ale s rozpětím, které
může být překvapivě velké.
„Když se pak uchazečů o prá-
ci ve firmě zeptají, jakou si
přestavují odměnu, ženy si ří-
kají o výrazně nižší plat než
muži. Vyplatí se proto, když
si uchazečka zjistí obvyklou
odměnu na dané pozici, a při-
jde tak na pohovor připrave-
ná,“ radí Surka.

3. Kariérní pauzy: Česko
má jednu z nejdelších zákon-
ných mateřských a rodičov-
ských dovolených. Maminky
zapomínají, že je i při tříleté
pauze vhodné zůstat v kon-
taktu se zaměstnavatelem
a udržovat kontakt s oborem.
Ani genderové kvóty nejsou
zárukou spravedlnosti. Na-
opak. „Důsledek takového na-
řízení může být spíše opačný.
Pohlaví by při výběru nemělo
hrát roli,“ uzavírá Surka. MET

Prodej
posypové soli.
Provádíme i údržbu areálů
pro firmy.

SAFEROAD Czech Republic, s. r. o.
Adresa: Plzeňská 666, 330 21 Líně
Tel.: +420 720 036 491

www.saferoad.cz

Schock GmbH, přední výrobce granitových
dřezů, posiluje svoji výrobu s mezinárod-
ním týmem ve městě Regen v Bavorsku.
Jestli hledáte výborně ohodnocenou práci
a kolektiv spolupracovníků, kde se budete
cítit jako doma, ovládáte němčinu a jste:

Zkušený operátor CNC strojů
Skladník s předchozí zkušeností z
velkoobjemového skladu s řidičským
oprávněním pro vysokozdvižný vozík
Pracovník se zkušeností z výroby pro
naši slévárnu
Pomocný pracovník ve výrobě pro
zásobování CNC strojů

Budeme se těšit na Váš zájem a životopis,
který prosím zašlete na
bewerbung@schock.de.
Brzy u nás naviděnou!

Pro zobrazení celého inzerátu zadejte na
www.jobdnes.cz uvedené referenční číslo.

Moje cesta
do práce.

C E L O S T Á T N Í V Y D Á N Í

BEZPEČNOST, OSTRAHA

Příjmele částečně a plně invalidné
důchodce na lehkou práci ve vrátnici na
Praze 6. Náborový příspěvek 5.000 Kč.
Možnost plánování směn dle vlastních
požadavků. Pro více informací volejte na
tel.:602828634 a nebo piště na
email:m.novakova@klmsecurity.cz (ref. č.:
B67EA8D6)

FINANCE, POJIŠŤOVNICTVÍ

Ostatní specialisté v peněžnictví a
pojišťovnictví Lukáš Křetínský, - Minimální
vzdělání: ÚSO s maturitou (bez vyučení)
(ref. č.: A8ABA7EE)

Obchodní zástupci Lukáš Křetínský, -
Minimální vzdělání: ÚSO s maturitou (bez
vyučení) (ref. č.: FC0FAB6F)

Finanční poradci specialisté Lukáš
Křetínský, - Minimální vzdělání: ÚSO s
maturitou (bez vyučení) (ref. č.: 4D9695D8)

Obchodní zástupci Lukáš Křetínský, -
Minimální vzdělání: ÚSO s maturitou (bez
vyučení) (ref. č.: D4CDE066)

Specialisté v oblasti účetnictví REASON
spol. s r.o., - Minimální vzdělání: ÚSO s
maturitou (bez vyučení) (ref. č.: 205A8881)

Finanční poradci specialisté Ing. Ivana
Šťastná, - Minimální vzdělání: ÚSO (vyučení
s maturitou) (ref. č.: 665391CE)

Investiční poradci specialisté Lukáš
Křetínský, - Minimální vzdělání: ÚSO s
maturitou (bez vyučení) (ref. č.: 0FA49542)

Obchodní zástupci Patriot Marketing Group
s.r.o., - Minimální vzdělání: Střední odborné
(vyučen) (ref. č.: EDCDB1B9)

Obchodní zástupci SOTILA s.r.o., -
Minimální vzdělání: Střední odborné
(vyučen) (ref. č.: 7ADA20B0)

Obchodní zástupci Patriot Marketing Group
s.r.o., - Minimální vzdělání: Střední odborné
(vyučen) (ref. č.: 13AF3312)

Obchodní zástupci ELRON CZ s.r.o., -
Minimální vzdělání: ÚSO s maturitou (bez
vyučení) (ref. č.: 3AEB88CC)

Obchodní zástupci Patriot Marketing Group
s.r.o., - Minimální vzdělání: Střední odborné
(vyučen) (ref. č.: A0B0A10B)

Obchodní zástupci Okna Macek s.r.o., -
Minimální vzdělání: ÚSV (ref. č.: 21216D48)

Obchodní zástupci Lukáš Křetínský, -
Minimální vzdělání: ÚSO s maturitou (bez
vyučení) (ref. č.: E629E415)

Ženy si často říkají o výrazně méně peněz. PROFIMEDIA.CZ

Zprávy krátce

inzerce

Slováci jsou v Česku nejpočet-
nější národnostní menšinou
a podle průzkumů taky u Če-
chů nejoblíbenější. Mnoho
Slováků se vminulosti přestě-
hovalo do Čech za prací,
trend se ale mění. V současné
době k nám Slováky nejčastě-
ji přivede možnost studovat
na vysokých školách nebo
partnerský vztah.

Nyní, když je na Slovensku
již o dvě procenta vyšší prů-
měrná mzda než u nás, není
neobvyklé, že slovenské fir-
my lákají nové posily z Čech.

K nám směřují buď vysoce
kvalifikovaní experti, nebo
nekvalifikované osoby z oblas-
tí s vysokou nezaměstnanos-
tí. Z oborů jsou nejoblíbenější
medicína či pohostinství. MET

Cena stravenky
vzroste o 4 koruny
Cena nejvýhodnější stra-
venky pro zaměstnance
i zaměstnavatele se k le-
tošnímu 1. lednu zvýšila
o čtyři koruny na 109 ko-
run. Při této hodnotě stra-
vovacího kuponu si může
zaměstnavatel odečíst na

daních nejvyšší sumu. Za-
městnanec zároveň dosta-
ne nejvyšší hodnotu stra-
venky s nejnižším doplat-
kem. Podle zákona může
zaměstnavatel uhradit
pracovníkovi maximálně
55 procent z ceny jedné
stravenky. Ty dostává ko-
lem 1,3 milionu Čechů,
kteří v nich ročně projedí
15 miliard korun. ČTK

Proč berou ženy
méně než muži

Slováci. Už se k nám
za prací tolik neženou
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Ode dneška
do neděle hostí
kontinentální šam-
pionát Ostrava.

Je tomu osmnáct let, co se na-
posledy na českém území ko-
nalomistrovství Evropy v kra-
sobruslení, tehdy v Praze. Až
do konce tohoto týdne se po-
prvé hostitelským městem
stane Ostrava.
Největší ambice uspět má

určitě šestadvacetiletý Mi-
chal Březina. Ten si po trenér-
ské změně před letošní sezo-
nou a loňském až desátém
místě bude chtít před domácí-
mi diváky umístění vylepšit.
„Bude to těžký závod, je to

v Česku, je tam minimálně
šest lidí, kteří se budou prát
o tři medaile. Doufám ale, že
to vyjde,“ uvedl Březina.
Do dějiště přiletěl z Kalifor-

nie už v pondělí a hned tréno-
val. „První trénink byl docela
pěkný. Všechno šlo tak, jak
jsem si představoval,“ řekl
Březina. Nelimituje ho ani ra-
meno, jež si poranil při pádu
na prosincovém mistrovství
republiky. „Nebylo tam nic
nataženého ani přetrženého.
Byl jsem mimo led asi tři

dny,“ dodal. V mužské kate-
gorii bude startovat také Jiří
Bělohradský, svěřenec trené-
rů Vlasty Kopřivové a exrepre-
zentanta Tomáše Vernera.

Hned první den šampioná-
tu bude české fanoušky zají-
mat výkon úřadujících junior-
skýchmistrů světa ve sportov-
ních dvojicích, Anny Duško-
vé aMartina Bidaře. Sedmnác-
tiletí bruslaři se poprvé utka-
jí s evropskou seniorskou
špičkou. „Tady je startovní
pole hodně silné. V podstatě

nikdo nechybí. Samí mistři
světa a Evropy, olympijští ví-
tězové. Je pro nás čest s nimi
závodit a rádi od nich něco
odkoukáme,“ uvedl Bidař.

„Zatím necítíme žádnou
nervozitu. Možná těsně před
závodem na hotelu to přijde,
ale když jdeme v tunelu na
led, už jsme v pohodě,“ dopl-
nila jeho partnerka.
I další čeští reprezentanti

si odbudou svou premiéru
mezi nejlepšími. Lucie Mi-
chaela Hanzlíková na prosin-

covém šampionátu porazila
největší rivalku Elišku Březi-
novou. „O konkrétním umís-
tění nepřemýšlím. Chci zajet
dobře, abychom byli s paní
trenérkou spokojené,“ řekla
debutantka.
Pouhý týden před začát-

kem mistrovství došlo ke
změně v nominaci v tancích.
Místo Cortney Mansourové
a Michala Češky nakonec do
dějiště odcestovali junioři Ni-
cole Kuzmichová a Alexandr
Sinicyn. IVETA BENÁKOVÁ A ČTK

Čeští tenisté se pokusí vybojo-
vat výhru v prvním kole Davi-
sova poháru v Austrálii v osla-
bené sestavě. Kapitán Jaro-
slavNavrátil nemohl do sesta-
vy zařadit tři hráče včetně To-
máše Berdycha, proto na
duel povolal vedle Jiřího Vese-
lého a zkušeného Radka Ště-
pánka poprvé Jana Šátrala
(164. v žebříčku ATP) a Zdeň-
ka Koláře (238.). Zápas se
bude hrát 3. až 5. února v klu-
bu Kooyong v Melbourne.
„Nominace se sestavovala

velice těžko,“ řekl kapitánNa-
vrátil, kterému se s předsti-
hem omluvila dlouholetá
opora týmu a desátý hráč svě-

ta Tomáš Berdych. Kvůli zra-
nění není k dispozici ani
Adam Pavlásek a chybí rov-
něž Lukáš Rosol.
„Jedeme bojovat o naději,

možná o senzaci, a tajně tou-
žím, abychom se vraceli s vý-
sledkem 3:2 pro nás,“ přál si
Navrátil, který včera s předsti-
hem odletěl do Austrálie.
Tamní tenisté nastoupí

s Nickem Kyrgiosem, Samem
Grothem a deblovým specia-
listou Johnem Peersem. Po-
prvé v kariéře se do týmu ka-
pitána Lleytona Hewitta do-
stal Jordan Thompson, jeli-
kož se mu omluvil Bernard
Tomic. ČTK

ProgramME

Evropský šampionát v kraso-
bruslení se koná v Ostravě
ode dneška do neděle.

● Podrobný program mistrov-
ství: Středa 25. ledna: 11.00
Ženy – krátký program,
18.00 Zahajovací ceremoni-
ál, 18.45 Sportovní dvojice –
krátký program. Čtvrtek 26.
ledna: 12.00 Taneční páry –
krátké tance, 19.00 Sportov-
ní dvojice – volné jízdy. Pá-
tek 27. ledna: 11.15 Muži –
krátký program, 18.00 Ženy
– volné jízdy. Sobota 28. led-
na: 13.30 Taneční páry – vol-
né tance, 17.50 Muži – volné
jízdy. Neděle 29. ledna:
14.30 Exhibice.

Krasobruslaři z Evropy
bojují v Česku o medaile

Fotbalisté Sparty porazili vče-
ra slovenský Ružomberok 5:0
a vyhráli i čtvrtý přípravný
duel. O góly se postarali Do-
čkal z penalty, Juliš, Konaté,
Karavajev a Čermák. ČTK

• Hledáš vášnivou bokovku z
Prahy?Najdeme ti ji! Piš SMS ve
tvaru 79BBB a text na 909 15 50
• Když je manžel v práci, chci
legraci! Tedy SEX! Ája 45. Vytoč
909 90 99 25 nebo mi napiš
SMS na 909 15 40 s kódem
18DPZ a tvůj text!
• NESMĚLÁ MÍŠA (22)! Hledám
zkušeného muže (40+), v jehož
náručí hned celá roztaju! Brnkni
mi na 909 801 801 kód KCA63

• Klasika mě v sexu nudí, mám
ráda spíše drsnější zacházení.
Naplácej mi na holou a pusť
se tvrdě do mě. Čekám! Bar-
bora 54. Volej na 909 80 50 40
nebomi napiš SMSna9091545
s kódem 17GJC a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Dvě naděje v semifinále
Lucie Šafářová v páru s Bethanií Mattekovou-Sandsovou
z USA zničily ve čtvrtfinále ženské čtyřhry Australian
Open americko-čínskou dvojici Raquel Atawová, Sü I-fan
dvakrát 6:1. V semifinále už jsou také Andrea Hlaváčková
s Číňankou Pcheng Šuaj (na snímku), které přehrály Jeka-
těrinu Makarovovou a Jelenu Vesninovou z Ruska 7:5,
7:6. Do semifinále ženské dvouhry prošly Američanky Ve-
nus Williamsová a Coco Vandewegheová. Mezi muži
uspěli Stan Wawrinka a Roger Federer. TWITTER

Taneční pár Nicole Kuzmichová a Alexandr Sinicyn ČTK

Intimní

Sparta. Čtvrtá
výhra v přípravě

Davis Cup. Češi pojedou
do Austrálie s nováčky

Finance - nabídka
• Půjčky! Oddlužíme Vaši ne-
movitost! Vyplatíme Vaše dlu-
hy, exekuce, zástavy! Nízká
měsíční splátka až na 15 let!
Vše vyřízeno do 48 hodin! Tel
737352730
121043

Práce - nabídka
• Vážené pečovatelky, získej-
te na výběr z více než 200 pra-
covních příležitostí do Němec-
ka každý měsíc. Možnost prá-
ce ihned a bez zprostředkova-
telských poplatků. Informujte
se na: info@sunset24.cz,
296348888,
http://cz.sunset24.eu122853

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Číslo dne

2018
Fotbalista David Lafata bude
ve Spartě působit minimálně
do léta příštího roku. Vedení
s hráčem prodloužilo smlou-
vu, která měla vypršet letos.

Zprávy krátce

Vydírání Kvitové
Napadení tenistky Petry
Kvitové v jejím prostějov-
ském bytě vyšetřují poli-
cisté jako zvlášť závažný
zločin vydírání. Pachate-
li, který policistům uni-
ká, hrozí pět až 12 let vě-
zení. Přepadení se ode-
hrálo 20. prosince, při
něm Kvitová utrpěla váž-
né poranění ruky.

Sólo ministerstvo
V návrhu nového záko-
na o sportu bude jako
jedna z variant uvedeno
zřízení samostatného mi-
nisterstva sportu. Druhá
možnost počítá s rozšíře-
ním kompetencí náměst-
ka pro sport a rozšíře-
ním sekce sportu na mi-
nisterstvu školství. ČTK




